重庆市水利局

关于重庆铜梁高新技术产业开发区区域

水土保持方案准予行政许可的决定

重庆铜梁高新技术产业开发区管理委员会：

你委提交的重庆铜梁高新技术产业开发区区域水土保持方案审批申请（项目代码：50015120220809061）和《重庆铜梁高新技术产业开发区区域水土保持方案报告书》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，决定准予行政许可。

一、区域水土保持方案总体意见

（一）方案编制依据的法律法规、部委规章、规范性文件、技术标准、技术文件及采用的资料基本正确。

（二）同意方案服务期为2022年10月至2027年9月。

（三）区域管理机构为重庆铜梁高新技术产业开发区管理委员会。

（四）同意区域水土流失防治责任范围界定，水土流失防治责任范围面积2401.64hm2。区域水土流失防治责任主体为重庆铜梁高新技术产业开发区管理委员会。

（五）同意区域水土流失防治执行西南紫色土区一级防治标准。

（六）同意区域水土流失防治目标，其中：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率27%。
（七）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施体系。

（八）基本同意水土保持施工组织设计。

（九）基本同意水土保持监测方案。

二、水土保持方案投资

水土保持方案工程静态总投资为266196.65万元，其中：主体已列254925.70万元，方案新增11270.95万元（其中：工程措施费1957.45万元，监测措施费601.35万元，临时措施费4172.22万元，独立费用831.43万元，基本预备费453.75万元，水土保持补偿费3254.75万元）。

三、工作要求

（一）请你单位加强水土保持组织领导，建立、完善管理责任制度，落实园区开发建设水土流失防治责任。

1．负责园区建设土石方的统一调配与管理，园区内土石方开挖回填应尽量内部平衡。

2．严格控制施工扰动范围，将园区开发建设扰动控制在永久占地范围，不得随意增设临时占地。

3．负责园区内表土资源的统一管理与保护，严格落实表土剥离、利用和保护措施。

（二）你单位要将本许可决定要求和水土保持方案内容与园区内建设项目共享，加强监督管理，督促园区五通一平、基础设施和公用设施项目建设单位，以及园区入驻项目建设单位依法严格落实水土保持“三同时”制度，共同做好园区开发建设中水土流失防治工作。

1．在建项目建设单位应根据本方案确定的防治目标和措施体系，细化水土保持措施设计，在1个月内填写水土保持方案登记表向所在区县水行政主管部门和区域管理机构报备。

2．待建项目建设单位应根据本方案确定的防治目标和措施体系，结合本项目水土流失特点，细化水土保持措施设计，落实水土保持投资，在开工前填写水土保持方案登记表向所在区县水行政主管部门和区域管理机构报备。

3．项目建设单位要与主体工程同步做好水土保持初步设计和施工图设计，按程序与主体工程设计一并报经有关部门审核。要加强对施工单位的管理，在招投标文件和施工合同中明确施工单位的水土保持责任，规范施工行为。要结合主体工程监理，按照水土保持监理规程规范和技术标准开展水土保持工程施工监理，确保水土保持工程建设质量和进度。

4．项目完工后，各项目建设单位要及时开展水土保持设施自主验收，并按规定向所在区县水行政主管部门和区域管理机构报备生产建设项目水土保持设施自主验收表。园区内已完工项目应在3个月内补充完善水土保持措施，完成水土保持设施自主验收，并向所在区县水行政主管部门和区域管理机构报备。

（三）按照开发时序，督促园区内项目建设单位按规定及时缴纳水土保持补偿费。

（四）统一组织开展园区水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，将水土保持监测季报在其官方网站公开，并按时向我局和所在区县水行政主管部门报送。

（五）园区开发建设规划范围、功能布局如发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应及时按程序办理变更审批手续。

（六）本方案服务期满后，由区域管理机构组织开展方案实施情况跟踪评价，完成阶段性水土保持设施验收，并根据评价结果编制下阶段水土保持方案按程序报批。

附件：1. 重庆铜梁高新技术产业开发区区域水土保持方案特性表

2. 重庆铜梁高新技术产业开发区区域水土保持方案报告书专家评审意见

重庆市水利局

2022年9月  日
（此件公开发布）

（联系人：秦怡；联系电话：02388707024）

附件1
重庆铜梁高新技术产业开发区

区域水土保持方案特性表

	区域名称
	重庆铜梁高新技术产业开发区

	地理位置
	铜梁区东城街道、南城街道、蒲吕街道、旧县街道、大庙镇
	区域范围
	包括中心城区组团、旧县组团和大庙组团，区域面积2401.64hm2

	配准设立机构
	重庆市人民政府
	批准设立时间
	2002年12月30日

	开建时间
	2005年
	完建时间
	2027年

	建设内容
	规模（hm2）
	挖方量

（万m3）
	填方量

（万m3）
	借方量

（万m3）
	弃方量

（万m3）

	大庙组团
	125.61
	249.30
	259.25
	23.17
	13.22

	旧县组团
	104.99
	176.74
	230.50
	53.76

	中心城区组团
	2171.04
	3220.21
	4989.70
	1769.49

	合计
	2401.64
	3646.25
	5479.45
	1846.42
	13.22

	涉及水土流失重点防治区
	重庆市水土流失重点预防区范围

	地貌类型
	丘陵地貌
	气候类型
	亚热带湿润季风气候区

	植被类型
	亚热带常绿阔叶林区
	现状林草覆盖率（%）
	17.24

	土壤类型
	以紫色土为主
	原地貌土壤侵蚀模数[t/(km2·a)]
	2013

	防治责任范围面积（hm2）
	2401.64
	容许土壤流失量[t/(km2·a)]
	500

	扰动地表面积（hm2）
	2401.64
	水土保持补偿费计征面积(hm2)
	2324.82

	水土流失重点区域
	在建、场平待建及近期建设的地块及道路

	防治目标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	94
	表土保护率（%）
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	27

	其他
	区域范围内的新增水土流失应得到有效控制，原有水土流失得到治理；水土保持设施应安全有效；水土资源、林草植被应得到最大限度的保护与恢复

	一级分区
	二级分区
	建设状态
	防治内容

	工程措施
	植物措施
	临时措施

	大庙组团防治区
	规划功能防治亚区
	已建项目
	主体设计：雨水管网4075m，截排水沟532m，透水砖3.97hm2。
	主体设计：景观绿化3.16hm2。
	——

	在建项目
	主体设计：雨水管网17659m，截排水沟2387m，透水砖17.70hm2
方案新增：表土回填3.82万m3。
	主体设计：景观绿化12.81hm2。
	方案新增：临时截排水沟9880m，临时沉沙池50口，填土编织袋拦挡589m，彩条布覆盖12164m2。

	场平待建项目
	主体设计：雨水管网7299m，透水砖7.32hm2；

方案新增：表土回填2.49万m3。
	主体设计：景观绿化5.88hm2。
	方案新增：临时截排水沟4247m，临时沉沙池22口，彩条布覆盖4964m2。

	待建项目
	主体设计：雨水管网3350m，截排水沟461m，透水砖3.34hm2；

方案新增：表土剥离4.09万m3，表土回填1.25万m3。
	主体设计：景观绿化3.99hm2。
	方案新增：临时截排水沟1881m，临时沉沙池11口，填土编织袋拦挡113m，彩条布覆盖2350m2。

	道路管网防治亚区
	已建项目
	主体设计：雨水管网8964m，截排水沟3704m，透水砖2.61hm2。
	主体设计：行道树677株，植草护坡3237m2。
	——

	待建项目
	主体设计：雨水管网1396m，截排水沟578m，透水砖0.22hm2；
方案新增：表土剥离0.14万m3，表土回填0.09万m3。
	主体设计：行道树315株，植草护坡798m2。
	方案新增：填土编织袋拦挡332m，彩条布覆盖904m2。

	绿地公园防治亚区
	已建项目
	主体设计：雨水管网1805m，透水砖0.61hm2。
	主体设计：景观绿化2.30hm2。
	——

	在建项目
	主体设计：雨水管网25m，透水砖0.01hm2；
方案新增：表土回填0.02万m3。
	主体设计：景观绿化0.03hm2。
	方案新增：彩条布覆盖323m2。

	待建项目
	主体设计：雨水管网39m，透水砖0.01hm2；
方案新增：表土回填0.02万m3。
	主体设计：景观绿化0.05hm2。
	方案新增：彩条布覆盖472m2。

	河道水体防治亚区
	已建项目
	主体设计：表土剥离0.43万m3，表土回填0.43万m3，透水砖0.41hm2，土地整治0.73hm2。
	主体设计：植草护坡0.76hm2，撒播草籽0.73hm2。
	主体设计：临时排水沟1643m，临时沉沙池5口，填土编织袋挡墙108m，彩条布覆盖12600m2，临时拦挡钢挡板936m。

	临时设施防治亚区
	——
	——
	方案新增：临时截排水沟300m，临时沉沙池2口，填土编织袋拦挡57.5m，彩条布覆盖3600m2，撒播草籽0.36hm2。

	旧县组团防治区
	规划功能防治亚区
	已建项目
	主体设计：雨水管网4370m，截排水沟581m，透水砖4.67hm2。
	主体设计：景观绿化3.60hm2。
	——

	在建项目
	主体设计：雨水管网528m，截排水沟73m，透水砖0.52hm2；
方案新增：表土回填0.18万m3。
	主体设计：景观绿化0.35hm2。
	方案新增：临时截排水沟300m，临时沉沙池2口，填土编织袋拦挡20m，彩条布覆盖375m2。

	场平待建项目
	主体设计：雨水管网3696m，透水砖3.66hm2；
方案新增：表土回填0.89万m3。
	主体设计：景观绿化2.96hm2。
	方案新增：临时截排水沟2070m，临时沉沙池10口，彩条布覆盖2500m2。

	待建项目
	主体设计：雨水管网19498m，截排水沟2577m，透水砖19.68hm2；
方案新增：表土剥离11.91万m3，表土回填4.83万m3。
	主体设计：景观绿化15.38hm2。
	方案新增：临时截排水沟10861m，临时沉沙池50口，填土编织袋拦挡645m，彩条布覆盖13000m2。

	道路管网防治亚区
	待建项目
	主体设计：雨水管网9300m，截排水沟3960m，透水砖2.92hm2；

方案新增：表土剥离3.90万m3，表土回填1.15万m3。
	主体设计：行道树2120株，综合护坡3576m2。
	方案新增：填土编织袋拦挡2250m，彩条布覆盖4821m2。

	绿地公园防治亚区
	待建项目
	方案新增：雨水管网72m，透水砖0.02hm2。
	主体设计：景观绿化0.09hm2。
	方案新增：彩条布覆盖780m2。

	临时设施防治亚区
	——
	——
	方案新增：临时截排水沟587m，临时沉沙池2口，填土编织袋拦挡41.5m，彩条布覆盖8900m2，撒播草籽0.89hm2。

	中心城区组团防治区
	规划功能防治亚区
	已建项目
	主体设计：雨水管网287493m，截排水沟7169m，透水砖288.10hm2。
	主体设计：景观绿化197.84hm2。
	——

	在建项目
	主体设计：雨水管网20236m，截排水沟1179m，透水砖20.07hm2；

方案新增：表土回填3.06万m3。
	主体设计：景观绿化13.89hm2。
	方案新增：临时截排水沟11716m，临时沉沙池61口，填土编织袋拦挡8324m，彩条布覆盖101349m2。

	场平待建项目
	主体设计：雨水管网124360m，截排水沟4126m，透水砖123.46hm2；
方案新增：表土回填29.58万m3。
	主体设计：景观绿化91.15hm2。
	方案新增：临时截排水沟70542m，临时沉沙池373口，彩条布覆盖612973m2。

	待建项目
	主体设计：雨水管网71897m，截排水沟2522m，透水砖72.11hm2；

方案新增：表土剥离54.22万m3，表土回填24.22万m3。
	主体设计：景观绿化65.11hm2。
	方案新增：临时截排水沟40773m，临时沉沙池211口，填土编织袋拦挡15104m，彩条布覆盖359602m2。

	道路管网防治亚区
	已建项目
	主体设计：雨水管网117543m，截排水沟2475m，透水砖37.82hm2。
	主体设计：行道树13071株，综合护坡25123m2，植草护坡12442m2。
	——

	在建项目
	主体设计：雨水管网351m，截排水沟22m，透水砖0.16hm2。
	主体设计：行道树40株，综合护坡212m2。
	方案新增：填土编织袋拦挡346m，彩条布覆盖1279m2。

	待建项目
	主体设计：雨水管网44467m，截排水沟904m，透水砖13.57hm2；
方案新增：表土剥离10.71万m3，表土回填5.50万m3。
	主体设计：植草护坡6252m2，行道树5023株，综合护坡7863m2。
	方案新增：填土编织袋拦挡42611m，彩条布覆盖112552m2。

	绿地公园防治亚区
	已建项目
	主体设计：雨水管网41756m，透水砖13.99hm2。
	主体设计：景观绿化56.21hm2。
	——

	在建项目
	方案新增：雨水管网2884m，透水砖0.96hm2，表土回填1.89万m3。
	主体设计：景观绿化3.92hm2。
	方案新增：填土编织袋拦挡1935m，彩条布覆盖15096m2。

	场平待建项目
	主体设计：雨水管网1377m，透水砖0.47hm2；

方案新增：表土回填0.88万m3。
	主体设计：景观绿化1.86hm2。
	方案新增：临时截排水沟782m，临时沉沙池4口，彩条布覆盖6922m2。

	待建项目
	主体设计：雨水管网32058m，透水砖10.65hm2；

方案新增：表土剥离12.46万m3，表土回填15.75万m3。
	主体设计：景观绿化42.25hm2。
	方案新增：填土编织袋拦挡19920m，彩条布覆盖160234m2。

	河道水体防治亚区
	已建项目
	主体设计：透水砖5.21hm2，土地整治11.17hm2。
	主体设计：植草护坡16.12hm2，撒播草籽11.17hm2。
	——

	临时设施防治亚区
	——
	——
	方案新增：临时截排水沟2493m，临时沉沙池15口，填土编织袋拦挡1671m，彩条布覆盖43400m2，撒播草籽4.31hm2。

	投资（万元）
	主体：175287.19新增：1957.45
	主体：79623.94，新增：0
	主体：14.57，新增：4172.22

	水土保持总投资（万元）
	266196.65
	独立费用（万元）
	831.43

	监测费（万元）
	601.35
	水土保持补偿费（万元）
	3254.75

	方案服务期
	2022年10月~2027年9月

	区域管理机构
	重庆铜梁高新技术产业开发区管理委员会
	方案编制单位
	重庆隆湖工程设计咨询有限公司

	法定代表人
	廖强
	法定代表人
	代数

	地址
	重庆市铜梁区龙安大道24号
	地址
	重庆市渝北区新南路203号

	邮政编码
	402560
	邮政编码
	401147

	联系人及电话
	牟敏/17*******43
	联系人及电话
	贾桃涛/13*******79

	传真
	023-*******5
	传真

	电子信箱
	6*******5@qq.com
	电子信箱
	1*******7@qq.com

附件2
重庆铜梁高新技术产业开发区区域水土保持

方案报告书专家评审意见

2022年8月9日，重庆市水利局以视频会议形式组织召开了《重庆铜梁高新技术产业开发区区域水土保持方案报告书》（以下简称《区域水保方案》）专家评审会，铜梁区水利局、重庆铜梁高新技术产业开发区管理委员（以下简称项目法人）、重庆隆湖工程设计咨询有限公司（以下简称报告编制单位）的代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组，专家组成员会前详细审阅了《区域水保方案》，会上认真听取了报告编制单位的汇报，并进行了深入讨论。根据“渝水〔2018〕267号”、“渝水〔2018〕314号”、“水保监〔2020〕63号”和“渝水规范〔2021〕2号”，专家组对《区域水保方案》进行了质量评分，质量评定等级合格，同时提出了修改补充意见。报告编制单位会后对《区域水保方案》进行了修改、补充和完善，项目法人于2022年9月14日提交了修改完善后的《区域水保方案》。经专家组复核，形成专家评审意见如下：

一、前言

（一）方案编制依据的法律法规、部委规章、规范性文件、技术标准和采用的资料基本正确。

（二）同意方案服务期为5年，即2022年10月至2027年9月。

（三）区域管理机构为重庆铜梁高新技术产业开发区管理委员会。

二、区域规划概况

（一）区域规划概况阐述基本清楚。

重庆铜梁高新技术产业开发区（以下简称铜梁高新区）前身为重庆铜梁工业园区（重庆市绅鹏工业园区），于2002年12月经重庆市政府批准设立，是国家发改委核准设立的首批省级特色工业园区，也是经重庆市政府批准的市级高新区。铜梁高新区位于铜梁区东城街道、南城街道、蒲吕街道、旧县街道和大庙镇，包括中心城区组团、旧县组团和大庙组团，本次评价范围2401.64hm2。园区规划建设内容主要包括工业及配套的居住设施、商业设施、公用设施、公共管理与公共服务设施、物流仓储设施、道路与交通设施、公园绿地和配套管网等。

中心城区组团位于东城街道、南城街道和蒲吕街道，主要布局发展智能家居终端产品、智能可穿戴设备、5G产业、电子信息核心零部件、节能电子。本次评价范围2171.04hm2，东至全蒲大道，南至英才大道，西至渝遂高速公路，北至北环路。

旧县组团位于旧县街道，立足于现有的高端汽车零部件，以及铝合金和改性塑料等上游新材料产业，主要布局发展装备制造产业。本次评价范围104.99hm2，东至小安溪，南至旧县街道永兴村十组、石砚村九组，西至旧县街道石砚村十一组，北至旧县街道石砚村七组、新财纸业公司。

大庙组团位于大庙镇，重点发展装备制造，依托现有的生产汽车零部件产业，重点发展汽车制造业。本次评价范围125.61hm2，东至大庙镇大狮村九组、金桂村九组，南至大庙镇金桂村九组、金桂村十三组，西至大庙镇大狮村二组，北至大庙镇龙岩村四组。

（二）区域开发现状调查及开发进度介绍基本清楚。

铜梁高新区于2005年开始建设，本次评价范围内已建设扰动区域1904.89hm2，其中已建区域1344.59hm2、在建区域127.75hm2、场平待建区域432.55hm2。

中心城区组团于2005年开始建设，现已建区域1296.66hm2，涉及规划功能地块309个、绿地公园地块105个、道路85条、河道水体2条；在建区域74.76hm2，涉及规划功能地块10个、绿地公园地块1个、道路1条；场平待建区域397.23hm2，涉及规划功能地块62个、绿地公园地块5个。

旧县组团于2017年开始建设，现已建区域14.26hm2，涉及规划功能地块3个；在建区域1.73hm2，涉及规划功能地块1个；场平待建区域11.83hm2，涉及规划功能地块1个。

大庙组团于2015年开始建设，现已建区域33.67hm2，涉及规划功能地块3个、绿地公园地块7个、河道水体1条、道路7条；在建区域积51.26hm2，涉及规划功能地块5个、绿地公园地块1个；场平待建区域23.49hm2，涉及规划功能地块4个。

（三）区域竖向布置阐述基本清楚。

中心城区组团西侧地块最低处为北侧淮远河沿岸，根据地形起伏区域规划标高大多在270m~274m之间，相对高差约4m，整体地势南高北低。东侧地块最低处为北侧淮远河和南侧小安溪沿岸，根据地形起伏区域规划标高大多在260m~310m之间，相对高差约50m，整体地势中部高南北低。北部高程在268m~281m之间，最低点位于淮远河处。中部高程在280m~310m之间，由北向南分为五级台阶。南侧高程在260m~282m之间，由北向南高程逐渐降低至小安溪处后再逐渐升高。

旧县组团最低处为南侧靠近小安溪沿岸，根据地形起伏区域规划标高在259m~268m之间，相对高差约9m，整体地势北高南低，西高东低。

大庙组团最低处为桂林河流域沿岸，根据地形起伏区域规划标高大多在300m~320m之间，相对高差约20m，整体地势北高南低，由北向南分为两级台阶。

园区各组团地块标高通过道路规划标高控制，竖向布置方案基本顺应了原始地形。

（四）土石方平衡方案阐述基本清楚。

园区土石方总挖方3646.25万m3，土石方总回填5479.45万m3，区域内土石方调配利用后借方1846.42万m3，余方13.22万m3。其中，已建设扰动区域挖方2965.03万m3，填方4639.53万m3，借方1674.50万m3。现未扰动区域在后期建设中将挖方681.22万m3，填方839.92万m3，借方171.92万m3，余方13.22万m3。

园区建设土石方借方来于园区控规范围内评价范围外其他地块区域场平余方，余方去向为园区控规范围内评价范围外其他地块区域场平填方利用。园区评价范围内地块建设不单独设置取土（料）场、弃渣场。

三、区域水土流失分析与评价

（一）基本同意区域现状水土流失调查方法。

（二）基本同意区域现状水土流失类型、强度、面积及分布情况阐述。

（三）同意区域现状水土流失分析评价结论。

四、区域水土保持分析与评价

（一）表土资源调查方法可行，基本同意表土剥离方案。园区表土剥离面积357.01hm2，表土剥离量97.43万m3。

（二）基本同意表土堆置保护方案。园区共设置表土堆场8个，其中中心城区组团6个、旧县组团1个、大庙组团1个。

（三）基本同意区域选址、建设方案与布局、占地、土石方平衡的水土保持分析与评价。

（四）基本同意区域规划设计中具有水土保持功能工程的分析与评价。

五、水土流失防治方案

（一）同意区域水土流失防治责任范围界定，水土流失防治责任范围面积为2401.64hm2。

（二）同意区域水土流失防治执行西南紫色土区一级标准。同意区域水土流失防治目标，其中：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率27%。

（三）基本同意铜梁高新区划分为中心城区组团防治区、旧县组团防治区和大庙组团防治区3个一级防治区。每个一级防治区分为规划功能防治亚区、道路管网防治亚区、绿地公园防治亚区、河道水体防治亚区和临时设施防治亚区5个防治亚区。每个防治亚区下分为已建项目、在建项目、场平待建项目和待建项目4个建设状态。

（四）基本同意由主体工程规划设计的水土保持措施和方案新增水土保持措施所组成的水土流失防治措施体系。

1.中心城区组团防治区

（1）规划功能防治亚区

①已建项目

已实施了雨水管网、截排水沟、景观绿化、透水砖等措施，大部分项目已基本控制水土流失，不新增水土保持措施。

②在建项目

施工中，根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或市政管网；裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖和临时拦挡。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、截排水沟、透水砖和景观绿化等措施。

③场平待建项目

建设前，根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网。

项目建设期间，对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、截排水沟、透水砖及景观绿化。

④待建项目

施工前期，对表土可剥离范围进行表土剥离并运至表土堆场进行防护。

施工中，对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖和临时拦挡；根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、截排水沟、透水砖及景观绿化。

（2）道路管网防治亚区

①已建项目

已实施了雨水管网、截排水沟、景观绿化、行道树、综合护坡、植草护坡等措施，已基本控制水土流失，不新增水土保持措施。

②在建项目

施工中，对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖；在挖方边坡坡顶和填方边坡坡脚设截排水沟。

施工后期，在道路一侧或两侧敷设雨水管网；路基边坡实施综合护坡；栽植行道树和实施景观绿化。

③待建项目

施工前期，对表土可剥离范围进行表土剥离并运至表土堆场进行防护。

施工中，在填方边坡坡脚设填土编织袋临时挡拦；裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖；在挖方边坡坡顶和填方边坡坡脚设截排水沟。

施工后期，在道路一侧或两侧敷设透水砖和雨水管网；路基边坡实施综合护坡和植草护坡；栽植行道树和实施景观绿化。

（3）绿地公园防治亚区

①已建项目

已实施了绿化工程、透水砖和雨水管网，基本控制了水土流失，不新增水土保持措施。

②在建项目

施工中，根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网；裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、透水砖及景观绿化。

③场平待建项目

建设前，根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网。

项目建设期间，对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖和临时拦挡。

施工后期，根据主体设计实施景观绿化、透水砖和雨水管网。

④待建项目

施工前期，对扰动深度大于20cm且可剥离表土的区域进行表土剥离，并进行堆放防护。

施工中，根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网；裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖和临时拦挡。

施工后期，根据设计实施雨水管网、透水砖和景观绿化。

（4）河道水体防治亚区

区域内的河道已实施了护岸整治工程，已完成土地整治、透水砖、撒播草籽等措施，基本控制了水土流失，不新增水土保持措施。

（5）临时设施防治亚区

表土堆放前，在堆土边坡坡脚设填土编织袋临时拦挡，场地四周设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网。

表土堆放完成后，堆土表面临时撒播种草；在植被恢复前，采用彩条布临时覆盖。

2.旧县组团防治区

（1）规划功能防治亚区

①已建项目

已实施了雨水管网、截排水沟、景观绿化、透水砖等措施，大部分项目已基本控制水土流失，不新增水土保持措施。

②在建项目

施工中，根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或市政管网；对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖和临时拦挡。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、截排水沟、透水砖和景观绿化等措施。

③场平待建项目

建设前，根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网。

项目建设期间，对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、截排水沟、透水砖及景观绿化。

④待建项目

施工前期，对表土可剥离范围进行表土剥离并运至表土堆场进行防护。

施工中，对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖；根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、截排水沟、透水砖及景观绿化。

（2）道路管网防治亚区

①待建项目

施工前期，对表土可剥离范围进行表土剥离并运至表土堆场进行防护。

施工中，在填方边坡坡脚设填土编织袋临时挡拦；对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖；在挖方边坡坡顶和填方边坡坡脚设截排水沟。

施工后期，在道路一侧或两侧敷设雨水管网；路基边坡实施综合护坡；栽植行道树和实施景观绿化。

（3）绿地公园防治亚区

①待建项目

施工中，对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖和临时拦挡。

施工后期，根据设计实施雨水管网、透水砖和景观绿化。

（4）临时设施防治亚区

表土堆放前，在堆土边坡坡脚设填土编织袋临时拦挡，场地四周设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网。

表土堆放完成后，堆土表面临时撒播种草；在植被恢复前，采用彩条布临时覆盖。

3.大庙组团防治区

（1）规划功能防治亚区

①已建项目

已实施了雨水管网、截排水沟、景观绿化、透水砖等措施，大部分项目已基本控制水土流失，不新增水土保持措施。

②在建项目

施工中，根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或市政管网；对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、截排水沟、透水砖和景观绿化等措施。

③场平待建项目

建设前，根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网。

项目建设期间，对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、截排水沟、透水砖及景观绿化。

④待建项目

施工前期，对表土可剥离范围进行表土剥离并运至表土堆场进行防护。

施工中，对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖；根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、截排水沟、透水砖及景观绿化。

（2）道路管网防治亚区

①已建项目

已实施了雨水管网、截排水沟、景观绿化、行道树、植草护坡等措施，已基本控制水土流失，不新增水土保持措施。

②待建项目

施工前期，对表土可剥离范围进行表土剥离并运至表土堆场进行防护。

施工中，在填方边坡坡脚设填土编织袋临时挡拦；对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖；在挖方边坡坡顶和填方边坡坡脚设截排水沟。

施工后期，在道路一侧或两侧敷设雨水管网；路基边坡实施植草护坡；栽植行道树和实施景观绿化。

（3）绿地公园防治亚区

①已建项目

已实施了景观绿化、透水砖和雨水管网，基本控制了水土流失，不新增水土保持措施。

②在建项目

施工中，根据地势走向在场地周边设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网；对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖。

施工后期，根据主体设计实施雨水管网、透水砖及景观绿化。

③待建项目

施工中，对裸露土质坡面、临时堆土等采用彩条布覆盖。

施工后期，根据设计实施雨水管网、透水砖和景观绿化。

（4）河道水体防治亚区

园区内的水体已实施了护岸整治工程，已完成土地整治、透水砖、植草护坡和撒播草籽等措施，基本控制了水土流失，不新增水土保持措施。

（5）临时设施防治亚区

表土堆放前，在堆土边坡坡脚设填土编织袋临时拦挡，场地四周设临时排水沟，出口设临时沉沙池，接入附近沟道或雨水管网。

表土堆放完成后，堆土表面临时撒播种草；在植被恢复前，采用彩条布临时覆盖。

（五）水土保持施工组织设计基本可行。

（六）基本同意水土保持监测方案。

（七）经审核，区域水土保持方案工程静态总投资为266196.65万元，其中主体已列254925.70万元，方案新增11270.95万元（其中：工程措施费1957.45万元，监测措施费601.35万元，临时措施投资4172.22万元，独立费用831.43万元，基本预备费453.75万元，水土保持补偿费3254.75万元）。

六、方案实施保障措施

基本同意组织机构及管理、后续设计、水土保持监测、水土保持补偿费、方案跟踪评价、水土保持设施验收及项目监管等保障措施和要求。
附件：重庆铜梁高新技术产业开发区区域水土保持方案投资估算审核表

[image: image1.jpg]

专家组组长：
2022年9月16日

附件

重庆铜梁高新技术产业开发区区域水土保持方案投资估算审核表
                                单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	设计投资
	审核投资
	审核增减

（+/-）

	方案新增
	主体已列
	合计
	方案新增
	主体已列
	合计

	一
	第一部分 工程措施
	1957.45
	175287.19
	177244.64
	1957.45
	175287.19
	177244.64
	0.00

	（一）
	中心城区组团防治区
	1638.49
	156721.53
	158360.02
	1638.49
	156721.53
	158360.02
	0.00

	1
	规划功能防治亚区
	1165.74
	129690.29
	130856.03
	1165.74
	129690.29
	130856.03
	0.00

	2
	道路管网防治亚区
	135.05
	17340.59
	17475.64
	135.05
	17340.59
	17475.64
	0.00

	3
	绿地公园防治亚区
	337.70
	8530.49
	8868.19
	337.70
	8530.49
	8868.19
	0.00

	4
	河道水体防治亚区

	1160.16
	1160.16

	1160.16
	1160.16
	0.00

	（二）
	旧县组团防治区
	183.42
	8660.14
	8843.56
	183.42
	8660.14
	8843.56
	0.00

	1
	规划功能防治亚区
	146.95
	7460.02
	7606.97
	146.95
	7460.02
	7606.97
	0.00

	2
	道路管网防治亚区
	36.47
	1193.14
	1229.61
	36.47
	1193.14
	1229.61
	0.00

	3
	绿地公园防治亚区

	6.98
	6.98

	6.98
	6.98
	0.00

	（三）
	大庙组团防治区
	135.54
	9905.52
	10041.06
	135.54
	9905.52
	10041.06
	0.00

	1
	规划功能防治亚区
	132.91
	8457.82
	8590.73
	132.91
	8457.82
	8590.73
	0.00

	2
	道路管网防治亚区
	2.03
	1229.00
	1231.03
	2.03
	1229.00
	1231.03
	0.00

	3
	绿地公园防治亚区
	0.60
	203.32
	203.92
	0.60
	203.32
	203.92
	0.00

	4
	河道水体防治亚区

	15.38
	15.38

	15.38
	15.38
	0.00

	二
	第二部分  植物措施
	0.00
	79623.94
	79623.94
	0.00
	79623.94
	79623.94
	0.00

	（一）
	中心城区组团防治区
	0.00
	72090.83
	72090.83
	0.00
	72090.83
	72090.83
	0.00

	1
	规划功能防治亚区

	44158.80
	44158.80

	44158.80
	44158.80
	0.00

	2
	道路管网防治亚区

	7057.20
	7057.20

	7057.20
	7057.20
	0.00

	3
	绿地公园防治亚区

	20848.00
	20848.00

	20848.00
	20848.00
	0.00

	4
	河道水体防治亚区

	26.83
	26.83

	26.83
	26.83
	0.00

	（二）
	旧县组团防治区
	0.00
	3509.44
	3509.44
	0.00
	3509.44
	3509.44
	0.00

	1
	规划功能防治亚区

	2674.80
	2674.80

	2674.80
	2674.80
	0.00

	2
	道路管网防治亚区

	816.64
	816.64

	816.64
	816.64
	0.00

	3
	绿地公园防治亚区

	18.00
	18.00

	18.00
	18.00
	0.00

	（三）
	大庙组团防治区
	0.00
	4023.67
	4023.67
	0.00
	4023.67
	4023.67
	0.00

	1
	规划功能防治亚区

	3100.80
	3100.80

	3100.80
	3100.80
	0.00

	2
	道路管网防治亚区

	445.42
	445.42

	445.42
	445.42
	0.00

	3
	绿地公园防治亚区

	476.00
	476.00

	476.00
	476.00
	0.00

	4
	河道水体防治亚区

	1.45
	1.45

	1.45
	1.45
	0.00

	三
	第三部分 监测措施
	601.35
	0.00
	601.35
	601.35
	0.00
	601.35
	0.00

	在建项目区
	36.53

	36.53
	36.53

	36.53
	0.00

	待建项目区
	564.82

	564.82
	564.82

	564.82
	0.00

	四
	第四部分 施工临时措施
	4172.22
	14.57
	4186.79
	4172.22
	14.57
	4186.79
	0.00

	（一）
	中心城区组团防治区
	3914.67
	0.00
	3914.67
	3914.67
	0.00
	3914.67
	0.00

	1
	规划功能防治亚区
	1622.60

	1622.60
	1622.60

	1622.60
	0.00

	2
	道路管网防治亚区
	1395.51

	1395.51
	1395.51

	1395.51
	0.00

	3
	绿地公园防治亚区
	806.59

	806.59
	806.59

	806.59
	0.00

	4
	临时设施防治亚区
	89.97

	89.97
	89.97

	89.97
	0.00

	（二）
	旧县组团防治区
	116.08
	0.00
	116.08
	116.08
	0.00
	116.08
	0.00

	1
	规划功能防治亚区
	33.89

	33.89
	33.89

	33.89
	0.00

	2
	道路管网防治亚区
	72.22

	72.22
	72.22

	72.22
	0.00

	3
	绿地公园防治亚区
	0.60

	0.60
	0.60

	0.60
	0.00

	4
	临时设施防治亚区
	9.37

	9.37
	9.37

	9.37
	0.00

	（三）
	大庙组团防治区
	59.66
	14.57
	74.23
	59.66
	14.57
	74.23
	0.00

	1
	规划功能防治亚区
	51.74

	51.74
	51.74

	51.74
	0.00

	2
	道路管网防治亚区
	2.37

	2.37
	2.37

	2.37
	0.00

	3
	绿地公园防治亚区
	0.62

	0.62
	0.62

	0.62
	0.00

	4
	河道水体防治亚区

	14.57
	14.57

	14.57
	14.57
	0.00

	5
	临时设施防治亚区
	4.93

	4.93
	4.93

	4.93
	0.00

	（四）
	其它临时工程
	81.81

	81.81
	81.81

	81.81
	0.00

	五
	第五部分 独立费用
	831.43

	831.43
	831.43

	831.43
	0.00

	1
	水土保持方案编制费
	52.00

	52.00
	52.00

	52.00
	0.00

	2
	科研勘测设计费
	369.66

	369.66
	369.66

	369.66
	0.00

	3
	水土保持设施自主验收费
	95.00

	95.00
	95.00

	95.00
	0.00

	4
	建设管理费
	134.62

	134.62
	134.62

	134.62
	0.00

	5
	工程建设监理费
	123.22

	123.22
	123.22

	123.22
	0.00

	6
	招标代理服务费
	56.93

	56.93
	56.93

	56.93
	0.00

	Ⅰ
	第一至第五部分合计
	7562.45
	254925.70
	262488.15
	7562.45
	254925.70
	262488.15
	0.00

	Ⅱ
	基本预备费
	453.75

	453.75
	453.75

	453.75
	0.00

	Ⅲ
	水土保持补偿费
	3254.75

	3254.75
	3254.75

	3254.75
	0.00

	Ⅳ
	总投资（Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ）
	11270.95
	254925.70
	266196.65
	11270.95
	254925.70
	266196.65
	0.00